4

дело № 1-317(11801320032080352)/2018 КОПИЯ 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Белово «27» июля 2018 года

Беловский городской суд Кемеровской области в составе:

председательствующего судьи Ерохиной Н. В.,

при секретаре судебного заседания Ивановой Е.В.,

с участием государственного обвинителя – Соколовой О. А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Ивания Ю.М., представившего ордер № 211 от 27.02.2018 года, удостоверение № 232 от 10.12.2002 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним-специальным образованием, холостого, не работающего, зарегистрированного: 

<

адрес>, проживающего: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

26.02.2018 около 16.10 часов, ФИО1, с целью незаконного приобретения наркотического средства, для личного употребления - путём курения, пришел на участок местности, расположенный в поле, в 200 метрах от дома № 93 по ул. Кузбасская с. Заречное п. Новый Городок г. Белово Кемеровской области, где, ФИО1 не имея специального разрешения (лицензии), путем сбора дикорастущего растения конопля, а именно путем срывания верхушечной части растения конопля, 26.02.2018 в период времени с 16.10 часов до 16.25 часов, умышленно, незаконно без цели сбыта приобрел наркотическое средство - марихуану, массой 231,3 грамм, в крупном размере, оборот которого в РФ в соответствии списка № 1 наркотических средств и психотропных веществ утвержденного Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, запрещён, поместив в полиэтиленовый пакет желтого цвета с рисунком в виде пальм зеленого цвета, и умышленно, незаконно, не имея специального разрешения (лицензии), хранил при себе в правой руке, без цели сбыта, для собственного употребления, до момента задержания сотрудниками полиции 26.02.18 около 16.40 часов около дома по ул. Кузбасская 93 с. Заречное п. Новый Городок г. Белово Кемеровской области и принудительного изъятия сотрудниками полиции у ФИО1 из правой руки наркотического средства – марихуаны, массой 231,3 грамм, в крупном размере, 26.02.2018 в период времени с 17.00 до 17.20 часов, в ходе личного досмотра в кабинете № 11 здания ОП «Новый Городок» МО МВД России «Беловский», расположенного по адресу: 

<

...>. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью и показал, что 26.02.2018 года решил набрать конопли на участке местности в поле по ул. Кузбасская для собственного употребления. Прошел на участок местности, у него в руках был пакет, собрал верхние стебли. Набрав половину пакета, пошел домой, В районе дома № 93 с. Заречное был задержан сотрудниками полиции, после чего его привезли в ОП Новый Городок, где коноплю изъяли в присутствии понятых. В содеянном раскаивается.

Виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается представленными стороной государственного обвинения и исследованными в судебном заседании доказательствами. 

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст.281 ч.2 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания не явившихся свидетелей ФИО6, Свидетель №3, ФИО8, ФИО9 ранее данных ими при производстве предварительного расследования. 

Свидетель ФИО6 в ходе следствия показывал, что26.02.2018 около 14.00 часов он пришел в гости к знакомому ФИО1. Около 15.30 часов ФИО1 сказал ему, если у него есть желание прогуляться, то они могут сходить за коноплей в с. Заречное п. Новый Городок г. Белово, чтобы собрать конопли, чтобы ее покурить, чтобы расслабиться. Он согласился. Они решили, что каждый для себя наберет столько конопли, сколько ему необходимо для личного употребления, и после сбора конопли каждый из них будет курить свою коноплю, которую он собрал. Он и ФИО1 решили собрать коноплю, растущую на участке местности, расположенном в районе дома № 93 по ул. Кузбасская с. Заречное п. Новый Городок г. Белово Кемеровской области. О том, что на данном месте растет конопля он знал, т.к. она на данном участке местности вырастает каждый год. Специально он ее сам никогда не садил, не поливал, за ней не ухаживал. Для сбора конопли у него был с собой один полиэтиленовый пакет черного цвета в золотистую полоску. ФИО1 для сбора конопли взял с собой полиэтиленовый пакет желтого цвета с рисунком в виде пальм зеленого цвета. После чего он и ФИО1 пошли на участок местности, расположенный в районе дома № 93 по ул. Кузбасская с. Заречное п. Новый Городок г. Белово Кемеровской области, где произрастает конопля. Время на дорогу заняло около 30-40 минут. Он решил собрать коноплю, чтобы употребить ее путем курения, продавать я коноплю никому не собирался. Он решил собрать коноплю, растущую на участке местности, расположенном в районе дома № 93 по ул. Кузбасская с. Заречное г. Белово Кемеровской области. О том, что на данном месте растет конопля он узнал сам, т.к. когда - то проходил мимо данного участка местности и обратил внимание, что там произрастает конопля. Коноплю решил собрать, чтобы в последствии ее употребить путем курения.

У него возник умысел нарвать данную коноплю, чтобы употребить ее путем курения и расслабиться. Далее он решил набрать конопли для себя, т.е. для личного употребления. Коноплю продавать не собирался. После чего он подошел к участку местности, где произрастала конопля. Данный участок местности расположен в районе дома № 93 по ул. Кузбасская с. Заречное г. Белово Кемеровской области. Он прошёл на данный участок местности, где произрастет конопля и стал собирать коноплю в полиэтиленовый пакет черного цвета в золотистую полоску. Время было около 16.10 часов. Он собирал коноплю руками, без перчаток. Собирал он коноплю следующим образом. Верхние стебли он отламывал, и складывал в пакет. Он осознавал, что совершает противозаконное действие, так как понимал, что конопля является наркотиком. Он понимал, что совершает преступление, что собирание конопли уголовно наказуемо, но к этому он относился безразлично, о последствиях не думал, к тому же яон не думал, что его задержат сотрудники полиции. Намерения выдавать коноплю сотрудникам полиции у него не было. Коноплю он рвал для собственного употребления как наркотик. Нарванную коноплю хотел употребить позже. ФИО1 также собирал коноплю в полиэтиленовый пакет желтого цвета с рисунком в виде пальм зеленого цвета для собственного употребления. Сколько ФИО1 набрал конопли, не знает, не обращал внимание. Их никто не видел, т.к. они находились в поле. Набрав примерно половину пакета конопли, он посчитал, что этого будет достаточно. Коноплю рвал около 15 минут. Около 16.25 часов он закончил собирать коноплю. ФИО1 также пояснил, что ему хватит собранной конопли для личного употребления. После чего он и ФИО1 пошли с участка местности, где собирали коноплю домой к ФИО1 на 

<

адрес> - 39 

<

адрес>, чтобы он оставил дома свой пакет с коноплей и мог коноплю употреблять в любое удобное для него время. Он собирался свою коноплю отнести к себе домой, чтобы также иметь возможность употреблять коноплю в любое удобное для него время. Пакет с коноплей он нёс в левой руке. ФИО1 свой пакет с коноплей нес в правой руке. Коноплю он собирался высушить, а затем употребить путем курения. Коноплю он собрал для личного употребления. Никому данную коноплю продавать (отдавать, дарить, делится) не собирался.

Затем 26.02.18 около 16.40 часов в районе дома № 93 с. Заречное п. Новый Городок г.Белово Кемеровской области я и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции. К ним подошли сотрудники полиции в гражданской форме одежды, которые представились ему и ФИО1, предъявив удостоверение, попросили представиться их. ФИО1 представился сотрудникам полиции как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, проживающий по адресу: 

<

адрес>. Он представился как Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>. Сотрудники полиции спросили у него и ФИО1, что они делали на конопляном поле, на что они ответили сотрудникам полиции, что собирали коноплю, чтобы ее покурить. После чего сотрудники полиции спросили его и ФИО1 хранят ли они запрещенные для хранения предметы, такие как наркотики, оружие, боеприпасы, взрывчатые, сильнодействующие и ядовитые вещества, на что он ответил, что у него в пакете находится конопля, которую он собрал в районе 

<

адрес> на конопляном поле, с которого идет и которую он хранит для личного употребления путем курения, без цели сбыта. ФИО1 также пояснил, что у него в пакете находится конопля, которую он собрал в районе 

<

адрес> на конопляном поле, с которого идет и которую хранит для личного употребления путем курения, без цели сбыта. После этого сотрудники полиции предложили ему и ФИО1 проехать с ними в ОП «Новый Городок» МО МВД России «Беловский», расположенное по адресу: 

<

...> для проведения личного досмотра. Он и ФИО1 согласились. У него в пакете действительно находилось вещество растительного происхождения коричневого цвета, с характерным запахом конопли, т.е. наркотическое средство - конопля. После чего он и ФИО1 сели в служебный автомобиль сотрудников полиции на заднее пассажирское сиденье, пакет с коноплей он держал в левой руке, ФИО1 держал свой пакет с коноплей в правой руке. Затем они проехали в ОП «Новый Городок» Межмуниципального отдела МВД России «Беловский» и прошли в кабинет № 11 ОП «Новый Городок»Межмуниципального отдела МВД России «Беловский». 

Затем 26.02.2018 в кабинете «Новый Городок» Межмуниципального отдела МВД России «Беловский», в присутствии 2-х понятых сотрудник полиции (мужчина) произвел ему личный досмотр. Перед личным досмотром ему сотрудник полиции (мужчина) предложил выдать запрещенные для хранения предметы, такие как наркотики, оружие, боеприпасы, взрывчатые, сильнодействующие и ядовитые вещества, либо пакет с коноплей, если таковые у него имеются. На что он ответил, что при себе незаконно хранит наркотическое средство - коноплю для личного употребления путем курения. После чего в ходе личного досмотра он выдал полиэтиленовый пакет черного цвета в золотистую полоску. Он пояснил, что в пакете находится конопля, которую он хранил для личного употребления путем курения, без цели сбыта. В пакете находилось вещество растительного происхождения коричневого цвета, с запахом конопли. Он пояснил, что данный пакет принадлежит ему, в пакете находится конопля - наркотическое средство, которую он нарвал на участке местности, расположенном в районе дома № 93 по ул. Кузбасская с. Заречное п. Новый городок г. Белово. Коноплю нарвал 26.02.2018 в период времени с 16.10 до 16.25 часов. Затем сотрудник полиции в присутствии понятых и его осмотрел пакет с коноплей, в котором находилось -листья, семена, стебли, т.е. вещество растительного происхождения коричневого цвета с характерным запахом конопли. Затем сотрудник полиции пакет с коноплей у него изъял. Данный пакет прошили нитками белого цвета и опечатали печатью № 3 отделения полиции «Новый Городок» Межмуниципального отдела МВД России «Беловский», где он и двое понятых расписались. Больше ничего незаконно хранящегося в ходе его личного досмотра обнаружено и изъято не было. На вопрос сотрудника полиции ему, где он собрал данную коноплю, он пояснил, что 26.02.2018 в период времени с 16.10 - 16.25 часов он нарвал дикорастущую коноплю на участке местности, расположенном в районе дома № 93 по ул. Кузбасская с. Заречное п. Новый Городок г. Белово Кемеровской области. Коноплю нарвал в полиэтиленовый пакет черного цвета в золотистую полоску. Коноплю хранил для собственного потребления путем курения, без цели сбыта. Также у него были взяты смывы, срезы с правой и левой руки. Смывы, срезы были упакованы в бумажные конверты. Конверты были проклеены и опечатаны бумажными отрезками с оттиском круглой печати № 3 ОП «Новый Городок» Межмуниципального отдела МВД России «Беловский», на конвертах с переходом росписи с конверта на печать расписались он, понятые. 

Также ему известно от ФИО1, что у него также в ходе личного досмотра в присутствии 2-х понятых был изъят, принадлежащий ему пакет с коноплей.

По факту изъятия конопли в отношении него был собран материал. Также ему было объявлено, за что его задержали, а именно за собирание и хранение конопли. Если бы его не задержали и данную коноплю не изъяли, он бы использовал коноплю для своих нужд, т.е. для личного употребления путем курения. Коноплю, которую он собрал продавать не собирался. В то время, когда он собирал коноплю для личного употребления у него была реальная возможность прекратить свои умышленные, противоправные действия, т.е. пройти в ОП «Новый Городок» в Межмуниципального отдела МВД России «Беловский» и добровольно выдать, собранную им коноплю, сотрудникам полиции, и пояснить где он ее собрал, тем самым чтобы участок, на котором произрастает конопля был уничтожен сотрудниками полиции, но он не воспользовался данной возможностью, т.к. хранил коноплю для личного употребления. После чего он был задержан сотрудником полиции, если бы его не задержали сотрудники полиции, то он продолжил бы хранить коноплю, с целью ее дальнейшего употребления. Коноплю нарвал для личного употребления. 

27.02.18 когда следователь ФИО7 его допрашивала в качестве подозреваемого в присутствии защитника она пояснила ему, что по окончанию его допроса у него дома будет произведен неотложный обыск, с целью отыскания у него дома наркотического средства – конопли и предложила ему сообщить о хранении конопли если он действительно ее хранит дома, т.к. независимо от того расскажет он или нет о хранящейся у него конопле, ее все равно обнаружат в ходе проведения обыска. Он пояснил следователю, что не хранит ничего запрещенного.

Таким образом 27.02.18 у него дома по адресу: 

<

адрес> был произведен неотложный обыск в присутствии 2-х понятых. Перед началом обыска следователь представилась, предъявив удостоверение. После чего следователь попросила представиться его. Он представился как Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес> На вопрос следователя кому принадлежит данная квартира. Он пояснил, что квартира принадлежит ему. Далее следователь ознакомила его с постановлением на обыск. После ознакомления с постановлением на обыск он расписался на постановление, что с ним ознакомлен. После чего следователь предложила ему выдать наркотики, оружие, боеприпасы, а также предметы запрещенные в гражданском обороте. 

На что он пояснил, что ничего из вышеперечисленного не хранит. В ходе обыска ничего незаконно хранящегося обнаружено и изъято не было.

О проведении обыска следователем был составлен протокол, и зачитан вслух ему в присутствии 2-х понятых. Затем он, 2-е понятых подписали протокол обыска. На вопрос следователя имеются ли заявления, дополнения, уточнения присутствующие ответили, что заявлений нет.(л.д. 65-67)

Свидетель Свидетель №3 в ходе следствия показывал, что26.02.2018 около 16.30-17.00 часов он находился в районе ОП «Новый Городок» МО МВД России «Беловский» и был приглашен сотрудниками полиции МО МВД России «Беловский» в кабинет № 11 ОП «Новый Городок» МО МВД России «Беловский», расположенного по адресу: 

<

...> участвовать в качестве понятого при личном досмотре мужчины, который представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

...>. Также для проведения личного досмотра ФИО1 был приглашен еще один понятой – мужчина. В кабинете 11 ОП «Новый Городок» Межмуниципального отдела МВД России «Беловский» присутствовал он, второй понятой и мужчина, который представился как ФИО1. Перед началом личного досмотра ФИО1 сотрудник полиции (мужчина) предложил выдать запрещенные для хранения предметы, такие как наркотики, оружие, боеприпасы, взрывчатые, сильнодействующие и ядовитые вещества, либо пакет с коноплей, если таковой у него имеется. На что ФИО1 ответил, что при себе незаконно хранит наркотическое средство – коноплю для личного употребления путем курения. После чего в ходе личного досмотра ФИО1 выдал из правой руки полиэтиленовый пакет желтого цвета с рисунком в виде пальм зеленого цвета. ФИО1 пояснил, что в полиэтиленовом пакете желтого цвета с рисунком в виде пальм зеленого цвета находится конопля, которую он хранил для личного употребления, без цели сбыта. В пакете находилось вещество растительного происхождения коричневого цвета, с запахом конопли. ФИО1 пояснил, что данный пакет принадлежит ему, в пакете находится конопля - наркотическое средство, которую он нарвал на участке местности, расположенном в районе 

<

адрес>. Коноплю нарвал 26.02.2018 в период времени с 16.10 - 16.25 часов. Затем сотрудник полиции в присутствии него, второго понятого и ФИО1 осмотрел пакет с коноплей, в котором находилось – листья, семена, стебли, т.е. вещество растительного происхождения коричневого цвета с характерным запахом конопли. Затем сотрудник полиции пакет с коноплей у ФИО1 изъял. Изъятый у ФИО1 пакет был прошит нитью белого цвета и опечатан печатью № 3 ОП «Новый Городок» МО МВД России «Беловский», где на печати расписались он, второй понятой и ФИО1 Больше ничего незаконно хранящегося в ходе личного досмотра ФИО1 обнаружено и изъято не было. На вопрос сотрудника полиции ФИО1, где он собрал данную коноплю. ФИО1 пояснил, что 26.02.2018 в период времени с 16.10 - 16.25 часов он нарвал дикорастущую коноплю на участке местности, расположенном в районе дома № 93 по ул. Кузбасская с. Заречное п. Новый Городок г. Белово Кемеровской области. Коноплю нарвал в полиэтиленовый пакет желтого цвета с рисунком в виде пальм зеленого цвета, который взял из дома для сбора конопли, и хранил изъятое для собственного потребления путем курения, без цели сбыта. Также у ФИО1 были взяты смывы, срезы с правой и левой руки. Смывы, срезы были упакованы в бумажные конверты. Конверты проклеены и опечатаны бумажными отрезками с оттиском круглой печати № 1 МО МВД России «Беловский», на конвертах с переходом росписи с конверта на печать расписались он, второй понятой и ФИО1

Также он был приглашен участвовать в качестве понятого при личном досмотре мужчины, который представился как Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес> Также для проведения личного досмотра Свидетель №1 был приглашен еще один понятой – мужчина. В кабинете 11 ОП «Новый Городок» Межмуниципального отдела МВД России «Беловский» присутствовал он, второй понятой и мужчина, который представился как Свидетель №1. Перед началом личного досмотра Свидетель №1 сотрудник полиции (мужчина) предложил выдать запрещенные для хранения предметы, такие как наркотики, оружие, боеприпасы, взрывчатые, сильнодействующие и ядовитые вещества, либо пакет с коноплей, если таковой у него имеется. На что Свидетель №1 ответил, что при себе незаконно хранит наркотическое средство – коноплю для личного употребления путем курения. После чего в ходе личного досмотра Свидетель №1 выдал из левой руки полиэтиленовый пакет черного цвета в золотистую полоску. Свидетель №1 пояснил, что в полиэтиленовом пакете черного цвета в золотистую полоску находится конопля, которую он хранил для личного употребления, без цели сбыта. В пакете находилось вещество растительного происхождения коричневого цвета, с запахом конопли. Свидетель №1 пояснил, что данный пакет принадлежит ему, в пакете находится конопля - наркотическое средство, которую он нарвал на участке местности, расположенном в районе 

<

адрес>. Коноплю нарвал 26.02.2018 в период времени с 16.10 - 16.25 часов. Затем сотрудник полиции в присутствии него, второго понятого и Свидетель №1 осмотрел пакет с коноплей, в котором находилось – листья, семена, стебли, т.е. вещество растительного происхождения коричневого цвета с характерным запахом конопли. Затем сотрудник полиции пакет с коноплей у Свидетель №1. изъял. Изъятый у Свидетель №1 пакет был прошит нитью белого цвета и опечатан печатью № 3 ОП «Новый Городок» МО МВД России «Беловский», где на печати расписались он, второй понятой и Свидетель №1 Больше ничего незаконно хранящегося в ходе личного досмотра Свидетель №1 обнаружено и изъято не было. На вопрос сотрудника полиции Свидетель №1, где он собрал данную коноплю. Свидетель №1 пояснил, что 26.02.2018 в период времени с 16.10 - 16.25 часов он нарвал дикорастущую коноплю на участке местности, расположенном в районе 

<

адрес>. Коноплю нарвал в полиэтиленовый пакет черного цвета в золотистую полоску, который взял из дома для сбора конопли, и хранил изъятое для собственного потребления путем курения, без цели сбыта. Также у Свидетель №1 были взяты смывы, срезы с правой и левой руки. Смывы, срезы были упакованы в бумажные конверты. Конверты проклеены и опечатаны бумажными отрезками с оттиском круглой печати № 1 МО МВД России «Беловский», на конвертах с переходом росписи с конверта на печать расписались он, второй понятой и Свидетель №1 (л.д. 77-78)

Свидетель ФИО8 в ходе следствия показывал, что16.04.2018 он участвовал в качестве понятого при проверке показаний на месте подозреваемому ФИО1 16.04.2018 ФИО1 было предложено добровольно рассказать и показать где, когда и при каких обстоятельствах он собрал коноплю 16.04.2018. На что ФИО1 дал согласие. После чего ФИО1 предложил всем присутствующим проехать на участок местности, расположенный в поле, в 200 метрах от 

<

адрес>. Они на служебном автомобиле проехали на участок местности, расположенный в поле, в 200 метрах от 

<

адрес>, где ФИО1 попросил остановить автомобиль. Дорогу указывал он. ФИО1 вышел из машины, указал на участок местности, расположенный в поле, в 200 метрах от 

<

адрес> и пояснил всем присутствующим, что 26.02.2018 в период времени с 16.10 часов до 16.25 часов он на участке местности, расположенном в поле, в 200 метрах от 

<

адрес> нарвал наркотическое средство – коноплю для личного употребления путем курения в полиэтиленовый пакет желтого цвета с рисунком в виде пальм зеленого цвета, который взял из дома для сбора в него конопли и незаконно хранил в правой руке, без цели сбыта, для собственного употребления. После чего ФИО1 пояснил, что когда собрал коноплю в пакет, то с данным пакетом был задержан сотрудниками полиции 26.02.18 около 16.40 часов около дома по 

<

адрес>. После чего сотрудником полиции (мужчиной) в здании ОП «Новый Городок» МО МВД России «Беловский» ФИО1 был проведен личный досмотр, в ходе которого у ФИО1, в присутствии 2-х понятых наркотическое средство конопля было обнаружено и изъято из правой руки в присутствии 2-х понятых. Вину признает, в содеянном раскаивается. В ходе проведения проверки показаний на месте следователем проводилось фотографирование, на месте указанном ФИО1 в ходе проведения проверки показаний на месте действительно произрастает конопля, о чем свидетельствует и фототаблица, прилагаемая к протоколу проверки показаний на месте, где ФИО1, в присутствии него, второго понятого указывает на коноплю, также растение конопля сфотографирована крупным планом (л.д. 74-76)

Свидетель ФИО9 в ходе следствия показывал, что около 16.40 часов 26.02.18 он с сотрудниками полиции Свидетель №4 и ФИО10 находились на участке местности, расположенном в районе дома № 93 по Кузбасская с. Заречное п. Новый Городок г. Белово Кемеровской области, т.к. несли службу по охране общественного порядка. В это время мимо них проходили 2-е мужчин, которые шли с конопляного поля. У одного из которых в правой руке находился полиэтиленовый пакет желтого цвета с рисунком в виде пальм зеленого цвета, от которого как мне показалось исходил характерный запах конопли, а у второго в левой руке находился полиэтиленовый пакет черного цвета в золотистую полоску, от которого как ему показалось также исходил характерный запах конопли. 

Далее он и сотрудники полиции Свидетель №4, ФИО10 подошли к мужчинам, представились им, предъявив служебные удостоверения. Затем попросили представиться мужчину у которого в правой руке находился полиэтиленовый пакет желтого цвета с рисунком в виде пальм зеленого цвета, он представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. После чего попросили представиться мужчину у которого в левой руке находился полиэтиленовый черного цвета в золотистую полоску, он представился как ФИО16 представился как Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>43. Далее ФИО1 и Свидетель №1 был задан вопрос что они делали на конопляном поле, на что они ответили, что собирали коноплю, чтобы ее покурить. Далее ФИО2 и Свидетель №1 был задан вопрос хранят ли они запрещенные для хранения предметы, такие как наркотики, оружие, боеприпасы, взрывчатые, сильнодействующие и ядовитые вещества, на что ФИО1 ответил, что у него в пакете находится конопля, которую он собрал в районе дома № 93 с. Заречное п. Новый Городок г. Белово Кемеровской области на конопляном поле, с которого идет и которую он хранит для личного употребления путем курения, без цели сбыта. ФИО16 также пояснил, что у него в пакете находится конопля, которую он собрал в районе дома № 93 с. Заречное п. Новый Городок г. Белово Кемеровской области на конопляном поле, с которого идет и которую хранит для личного употребления путем курения, без цели сбыта. Затем ФИО2 и Свидетель №1 было предложено проехать с нами в ОП «Новый Городок» Межмуниципального отдела МВД России «Беловский» для проведения личного досмотра. ФИО1 и Свидетель №1 согласились. После чего ФИО1 и Свидетель №1 сели в служебный автомобиль на заднее пассажирское сиденье, пакет с коноплей у ФИО1 находился в правой руке, а у Свидетель №1 пакет с коноплей находился в левой руке. Затем они проехали в ОП «Новый Городок» Межмуниципального отдела МВД России «Беловский» и прошли в кабинет № ОП «Новый Городок» Межмуниципального отдела МВД России «Беловский». 

Затем 26.02.2018 около 17.00 часов в кабинете № 11 ОП «Новый Городок» Межмуниципального отдела МВД России «Беловский», в присутствии 2-х понятых сотрудник полиции ФИО10 произвел личный досмотр ФИО1 Перед личным досмотром ФИО1 сотрудник полиции ФИО10 предложил выдать запрещенные для хранения предметы, такие как наркотики, оружие, боеприпасы, взрывчатые, сильнодействующие и ядовитые вещества, либо пакет с коноплей, если таковой у него имеются. На что ФИО1 ответил, что при себе незаконно хранит наркотическое средство – коноплю для личного употребления путем курения. После чего в ходе личного досмотра ФИО1 выдал из правой руки полиэтиленовый пакет желтого цвета с рисунком в виде пальм зеленого цвета. ФИО1 пояснил, что в полиэтиленовом пакете желтого цвета с рисунком в виде пальм зеленого цвета находится конопля, которую он хранил для личного употребления, без цели сбыта. В пакете находилось вещество растительного происхождения коричневого цвета, с запахом конопли. ФИО1 пояснил, что данный пакет принадлежит ему, в пакете находится конопля - наркотическое средство, которую он нарвал на участке местности, расположенном в районе 

<

адрес>. Коноплю нарвал 26.02.2018 в период времени с 16.10 - 16.25 часов. Затем сотрудник полиции ФИО10 в присутствии понятых и ФИО1 осмотрел пакет с коноплей, в котором находилось – листья, семена, стебли, т.е. вещество растительного происхождения коричневого цвета с характерным запахом конопли. Затем сотрудник полиции ФИО10 пакет с коноплей у ФИО1 изъял. Изъятый у ФИО1 пакет был прошит нитью белого цвета и опечатан печатью № 3 ОП «Новый Городок» МО МВД России «Беловский», где на печати расписались понятые и ФИО1 Больше ничего незаконно хранящегося в ходе личного досмотра ФИО1 обнаружено и изъято не было. На вопрос сотрудника полиции ФИО10 ФИО1, где он собрал данную коноплю. ФИО1 пояснил, что 26.02.2018 в период времени с 16.10 - 16.25 часов он нарвал дикорастущую коноплю на участке местности, расположенном в районе 

<

адрес>. Коноплю нарвал в полиэтиленовый пакет желтого цвета с рисунком в виде пальм зеленого цвета, который взял из дома для сбора конопли, и хранил изъятое для собственного потребления путем курения, без цели сбыта. Также у ФИО1 были взяты смывы, срезы с правой и левой руки. Смывы, срезы были упакованы в бумажные конверты. Конверты проклеены и опечатаны бумажными отрезками с оттиском круглой печати № 1 МО МВД России «Беловский», на конвертах с переходом росписи с конверта на печать расписались понятые и ФИО1

Затем 26.02.2018 около 17.25 часов в кабинете № 11 ОП «Новый Городок» Межмуниципального отдела МВД России «Беловский», в присутствии 2-х понятых сотрудник полиции Свидетель №4 произвел личный досмотр Свидетель №1 Перед личным досмотром Свидетель №1 сотрудник полиции Свидетель №4 предложил выдать запрещенные для хранения предметы, такие как наркотики, оружие, боеприпасы, взрывчатые, сильнодействующие и ядовитые вещества, либо пакет с коноплей, если таковой у него имеется. На что Свидетель №1 ответил, что при себе незаконно хранит наркотическое средство – коноплю для личного употребления путем курения. После чего в ходе личного досмотра Свидетель №1 выдал из левой руки полиэтиленовый пакет черного цвета в золотистую полоску. Свидетель №1 пояснил, что в полиэтиленовом пакете черного цвета в золотистую полоску находится конопля, которую он хранил для личного употребления, без цели сбыта. В пакете находилось вещество растительного происхождения коричневого цвета, с запахом конопли. Свидетель №1 пояснил, что данный пакет принадлежит ему, в пакете находится конопля - наркотическое средство, которую он нарвал на участке местности, расположенном в районе 

<

адрес>. Коноплю нарвал 26.02.2018 в период времени с 16.10 - 16.25 часов. Затем сотрудник полиции Свидетель №4 в присутствии понятых и Свидетель №1 осмотрел пакет с коноплей, в котором находилось – листья, семена, стебли, т.е. вещество растительного происхождения коричневого цвета с характерным запахом конопли. Затем сотрудник полиции Свидетель №4 пакет с коноплей у Свидетель №1 изъял. Изъятый у Свидетель №1 пакет был прошит нитью белого цвета и опечатан печатью № 3 ОП «Новый Городок» МО МВД России «Беловский», где на печати расписались понятые и Свидетель №1 Больше ничего незаконно хранящегося в ходе личного досмотра Свидетель №1 обнаружено и изъято не было. На вопрос Свидетель №1, где он собрал данную коноплю. Свидетель №1 пояснил, что 26.02.2018 в период времени с 16.10 - 16.25 часов он нарвал дикорастущую коноплю на участке местности, расположенном в районе дома № 93 по ул. Кузбасская с. Заречное п. Новый Городок г. Белово Кемеровской области. Коноплю нарвал в полиэтиленовый пакет черного цвета в золотистую полоску, который взял из дома для сбора конопли, и хранил изъятое для собственного потребления путем курения, без цели сбыта. Также у Свидетель №1 были взяты смывы, срезы с правой и левой руки. Смывы, срезы были упакованы в бумажные конверты. Конверты проклеены и опечатаны бумажными отрезками с оттиском круглой печати № 1 МО МВД России «Беловский», на конвертах с переходом росписи с конверта на печать расписались понятые и Свидетель №1

27.02.18 около 15.15 часов у ФИО1 дома по адресу: 

<

адрес> был произведен неотложный обыск в присутствии 2-х понятых. Перед началом обыска следователь представилась, предъявив удостоверение. После чего следователь попросила представиться меня. ФИО1 представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, проживающий по адресу: 

<

адрес> На вопрос следователя кому принадлежит данная квартира. ФИО1 пояснил, что квартира принадлежит ему. Далее следователь ознакомила ФИО1 с постановлением на обыск. После ознакомления с постановлением на обыск ФИО1 расписался на постановление, что с ним ознакомлен. После чего следователь предложила ему выдать наркотики, оружие, боеприпасы, а также предметы запрещенные в гражданском обороте. 

На что ФИО1 пояснил, что ничего из вышеперечисленного не хранит. В ходе обыска ничего незаконно хранящегося обнаружено и изъято не было.

О проведении обыска следователем был составлен протокол, и зачитан вслух ФИО1 в присутствии 2-х понятых. Затем ФИО1, 2-е понятых подписали протокол обыска. На вопрос следователя имеются ли заявления, дополнения, уточнения присутствующие ответили, что заявлений нет. 

27.02.18 у Свидетель №1 дома по адресу: 

<

адрес> был произведен неотложный обыск в присутствии 2-х понятых. Перед началом обыска следователь представилась, предъявив удостоверение. После чего следователь попросила представиться Свидетель №1 Свидетель №1 представился как Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>43. На вопрос следователя кому принадлежит данная квартира. Свидетель №1 пояснил, что квартира принадлежит ему. Далее следователь ознакомила Свидетель №1 с постановлением на обыск. После ознакомления с постановлением на обыск Свидетель №1 расписался на постановление, что с ним ознакомлен. После чего следователь предложила Свидетель №1 выдать наркотики, оружие, боеприпасы, а также предметы запрещенные в гражданском обороте. 

На что Свидетель №1 пояснил, что ничего из вышеперечисленного не хранит. В ходе обыска ничего незаконно хранящегося обнаружено и изъято не было.

О проведении обыска следователем был составлен протокол, и зачитан вслух Свидетель №1 в присутствии 2-х понятых. Затем Свидетель №1, 2-е понятых подписали протокол обыска. На вопрос следователя имеются ли заявления, дополнения, уточнения присутствующие ответили, что заявлений нет. (л.д. 85-86)

Вину подсудимого подтверждают также письменные доказательства по делу:

-протокол осмотра предметов (документов), согласно которому осмотрены материалы в отношении ФИО2, и изъятое у него вещество. Материалы проверки признаны как иные документы и приобщены к уголовному делу (л.д. 38-39) 

-рапорт УУП «Новый Городок» МО МВД России Беловский старшего сержанта полиции ФИО10 об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ, зарегистрированный в КУСП ОП «Новый Городок» МО МВД России «Беловский» № 423 от 26.02.18, выполненный на стандартном листе бумаги формата А-4, заполненный печатным текстом на 1 листе по факту того, что около 16.40 часов в 

<

...> около дома № 93 был задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, проживающий по адресу: 

<

адрес>, который был доставлен в ОП «Новый Городок» Межмуниципального отдела МВД России «Беловский», где в ходе личного досмотра у ФИО1 был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет желтого цвета с рисунком в виде пальм зеленого цвета с веществом растительного происхождения коричневого цвета с характерным запахом конопли. ФИО1 пояснил, что вещество в полиэтиленовом пакете является наркотическим средством – конопля, которое он хранил для собственного потребления путем курения, без цели сбыта; (л.д. 3)

- рапорт начальника ОП «Новый Городок» МО МВД России «Беловский» майора полиции ФИО11 от 26.02.2018, выполненный на стандартном листе бумаги формата А-4, заполненный печатным и рукописным текстом на 1 листе о передаче материала предварительной проверки в СО МО МВД России для принятия решения в порядке ст. 143-145 УПК РФ по факту того, что около 16.40 часов в 

<

...> около дома № 93 был задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, проживающий по адресу: 

<

адрес>, который был доставлен в ОП «Новый Городок» Межмуниципального отдела МВД России «Беловский», где в ходе личного досмотра у ФИО1 был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет желтого цвета с рисунком в виде пальм зеленого цвета с веществом растительного происхождения коричневого цвета с характерным запахом конопли т.е. с наркотическим средством марихуана, массой 231,3 грамм, в крупном размере. ФИО1 пояснил, что вещество в полиэтиленовом пакете является наркотическим средством – конопля, которое он хранил для собственного потребления путем курения, без цели сбыта; (л.д. 4)

-рапорт инспектора ОР ППСП Межмуниципального отдела МВД России «Беловский» ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, выполненный на стандартном листе бумаги формата А-4, заполненный печатным текстом на 1 листе о том, что 26.02.2018 он совместно с полицейским ОР ППСП старшим сержантом полиции Свидетель №4 и участковым ФИО10 нес службу по охране общественного порядка в г. Белово. В соответствии с п. 31.12 Приказа МВД РФ № 825 ДСП он и Свидетель №4 несли службу в гражданской форме одежды. Около 16.40 часов в 

<

...> около дома № 93 был задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, проживающий по адресу: 

<

адрес> который был доставлен в ОП «Новый Городок» Межмуниципального отдела МВД России «Беловский», где в ходе личного досмотра у ФИО1 был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет желтого цвета с рисунком в виде пальм зеленого цвета с веществом растительного происхождения коричневого цвета с характерным запахом конопли т.е. с наркотическим средством марихуана, массой 231,3 грамм, в крупном размере. ФИО1 пояснил, что вещество в полиэтиленовом пакете является наркотическим средством – конопля, которое он хранил для собственного потребления путем курения, без цели сбыта; (л.д. 5)

- копия маршрута патрулирования от 26.02.18, согласно которому сотрудники полиции ФИО9, Свидетель №4 несли службу ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08.00 до 17.00 часов (л.д. 6)

-протокол личного досмотра ФИО1 от 26.02.2018, выполненный на стандартном листе бумаги формата А-4, заполненный печатным и рукописным текстом на 1 листе от 26.02.18 в период времени с 17.00 часов до 17.20 часов из которого следует, что 26.02.2018 ФИО1, в присутствии двух понятых сотрудником полиции ФИО10 было предложено выдать запрещенные для хранения предметы, такие как наркотики, оружие, боеприпасы, взрывчатые, сильнодействующие и ядовитые вещества, либо пакет с коноплей, если таковой у него имеется. На что ФИО1 ответил, что при себе незаконно хранит наркотическое средство – коноплю для личного употребления путем курения. После чего в ходе личного досмотра ФИО1 выдал из правой руки полиэтиленовый пакет желтого цвета с рисунком в виде пальм зеленого цвета. ФИО1 пояснил, что в полиэтиленовом пакете желтого цвета с рисунком в виде пальм зеленого цвета находится конопля, которую он хранил для личного употребления, без цели сбыта. В пакете находилось вещество растительного происхождения коричневого цвета, с запахом конопли. ФИО1 пояснил, что данный пакет принадлежит ему, в пакете находится конопля - наркотическое средство, которую он нарвал на участке местности, расположенном в районе дома № 93 по ул. Кузбасская с. Заречное п. Новый Городок г. Белово Кемеровской области. Коноплю нарвал 26.02.2018 в период времени с 16.10 - 16.25 часов. Затем сотрудник полиции в присутствии понятых и ФИО1 осмотрел пакет с коноплей, в котором находилось – листья, семена, стебли, т.е. вещество растительного происхождения коричневого цвета с характерным запахом конопли. Затем сотрудник полиции пакет с коноплей у ФИО1 изъял. Изъятый у ФИО1 пакет был прошит нитью белого цвета и опечатан печатью № 3 ОП «Новый Городок» МО МВД России «Беловский», где на печати расписались понятые и ФИО1 Больше ничего незаконно хранящегося в ходе личного досмотра ФИО1 обнаружено и изъято не было. На вопрос сотрудника полиции ФИО1, где он собрал данную коноплю. ФИО1 пояснил, что 26.02.2018 в период времени с 16.10 - 16.25 часов он нарвал дикорастущую коноплю на участке местности, расположенном в районе дома № 93 по ул. Кузбасская с. Заречное п. Новый Городок г. Белово Кемеровской области. Коноплю нарвал в полиэтиленовый пакет желтого цвета с рисунком в виде пальм зеленого цвета, который взял из дома для сбора конопли, и хранил изъятое для собственного потребления путем курения, без цели сбыта. Также у ФИО1 были взяты смывы, срезы с правой и левой руки. Смывы, срезы были упакованы в бумажные конверты. Конверты проклеены и опечатаны бумажными отрезками с оттиском круглой печати № 1 МО МВД России «Беловский», на конвертах с переходом росписи с конверта на печать расписались понятые и ФИО1; (л.д. 7)

-справка об исследовании № 4/44 от 26.02.2018, из которой следует, что представленное на исследование вещество, растительного происхождения, изъятое «26.02.2018 в ходе личного досмотра ФИО1» является марихуаной, и относиться к наркотическим средствам. Масса высушенной марихуаны составила 231,3 г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,7 грамма марихуаны. Справка об исследовании, выполнена на стандартных листах бумаги формата А-4, заполнено печатным текстом на 3 листах; (л.д. 18-20)

-выводы заключения эксперта № 3/88 от 13 марта 2018 года, согласно которым вещество растительного происхождения, изъятое у ФИО1 является наркотическим средством – марихуаной, массой 230,5 граммов. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,8 грамма марихуаны. (л.д. 47-51)

-выводы заключения эксперта № 3/91 от 14 марта 2018 года, согласно которым в смывах с правой и левой рук, на срезах ногтевых пластин пальцев рук, изъятых у ФИО1, обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол - наркотически активный компонент марихуаны. (л.д. 55-58)

-протокол проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1 от 16.04.2018, согласно которому ФИО1 указал на участок местности, расположенный в поле, в 200 метрах от дома № 93 по ул. Кузбасская с. Заречное п. Новый Городок г. Белово Кемеровской области и пояснил, что на данном месте 26.02.2018 в период времени с 16.10 часов до 16.25 часов он нарвал наркотическое средство – коноплю для личного употребления путем курения в полиэтиленовый пакет желтого цвета с рисунком в виде пальм зеленого цвета, который взял из дома для сбора в него конопли и незаконно хранил в правой руке, без цели сбыта, для собственного употребления. Далее с данным пакетом с коноплей ФИО1 26.02.18 около 16.40 часов около дома по ул. Кузбасская 93 с. Заречное п. Новый Городок г. Белово Кемеровской области, был задержан сотрудниками полиции, далее в здании ОП «Новый Городок» МО МВД России «Беловский» ФИО1 был проведен личный досмотр, в ходе которого у ФИО1, в присутствии 2-х понятых наркотическое средство конопля было обнаружено и изъято. На месте, указанном ФИО1 в ходе проведения проверки показаний на месте действительно произрастает конопля, о чем свидетельствует и фототаблица, прилагаемая к протоколу проверки показаний на месте, где ФИО1, в присутствии 2-х понятых указывает на коноплю, также растение конопля сфотографирована крупным планом. (л.д. 67-70) 

Суд, оценивая изложенные доказательства в совокупности, а именно, показания свидетелей, протоколы следственных действий, заключения судебных экспертиз, приходит к выводу о том, что они являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для установления виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления. 

Во всех доказательствах присутствуют данные о событиях и обстоятельствах преступлений, все они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, истинность каждого проверена и бесспорно подтверждается взаимосогласующимися фактическими данными. 

У допрошенных свидетелей отсутствовали неприязненные отношения с подсудимым, вследствие чего, не установлено причин, по которым они могли бы оговорить его, у суда нет оснований не доверять сведениям, изложенным в их показаниях.

Обстоятельства совершения преступления, указанные в описательно-мотивировочной части приговора не оспорены и самим подсудимым в судебном заседании.

Таким образом, с учетом исследованной в судебном заседании совокупности доказательств по делу, суд находит вину подсудимого полностью установленной и доказанной, поскольку подтверждают причастность к данному преступлению именно ФИО1

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного (преступление относится к категории тяжких против здоровья населения и общественной нравственности), личность подсудимого, характеризующегося по месту жительства удовлетворительно, не состоящего на спец.учетах, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, осуществляет уход за родственником инвалидом детства, состояние здоровья его (в том числе психическое) и близких родственников, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное сообщение о преступлении. 

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления не установлено, в связи с чем, оснований для применения ст.64 УК РФ не имеется. С учётом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, основания для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ отсутствуют.

Учитывая наличие у ФИО1 смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, при назначении наказания суд считает необходимым учесть правила ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого ФИО1 приводят суд к выводу о возможности достижения целей наказания – восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения новых преступлений и исправление подсудимого посредством назначения ему наказания в виде лишения свободы условно, с испытательным сроком в течение которого ФИО1 должен своим поведением доказать свое исправление.

При назначении условного осуждения суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе смягчающие обстоятельства.

Учитывая обстоятельства дела, личность подсудимого, суд считает нецелесообразным назначение ему дополнительного наказания по ч. 2 ст. 228 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде 3 лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, обязав осужденного в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, куда периодически (один раз в месяц) являться на регистрацию, обратиться для консультации к наркологу, в случае необходимости пройти соответствующее лечение.

Меру пресечения в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего – отменить.

Освободить из-под стражи в зале суда.

Зачесть в срок наказания время содержания под стражей с 23.07.2018 года по 27.07.2018 года (включительно).

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу – наркотическое средство-марихуана, массой 229,7 грамма, смывы, срезы с рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Беловский» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: (подпись) Н. В. Ерохина 

Подлинный документ находится в материалах уголовного дела № 1-317/2018 в Беловском городском суде Кемеровской области.